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Pārtikas un veterinārais dienests (turpmāk – PVD) ir apkopojis licencēto veterināro zāļu 

lieltirgotavu un ražotāju iesniegtos pārskatus par Latvijā izplatīto un no valsts izvesto un 

eksportēto veterināro zāļu realizāciju 2018. gada pirmajā pusgadā. Statistikas dati liecina, ka 

2018. gada pirmajā pusgadā veterināro zāļu tirgū bija iesaistīti 25 uzņēmumi, no kuriem 22 bija 

licencētas veterināro zāļu lieltirgotavas, 2 – veterināro zāļu ražotāji, bet 1 – cilvēkiem paredzēto 

zāļu lieltirgotava ar speciālās darbības veidu – veterināro zāļu izplatīšana.  

Salīdzinot ar 2010. gadu, veterināro zāļu tirgū iesaistīto uzņēmumu apgrozījums par 

realizētajām veterinārajām zālēm Latvijā 2018. gada pirmajā pusē bija gandrīz divkāršojies – 

no 3.4 milj. EUR 2010. gada pirmajā pusgadā līdz 6.76 milj. EUR 2018. gada pirmajā pusgadā 

(skat. 1. att.). Bet, salīdzinot ar 2017. gada pirmo pusgadu, šī gada pirmajā pusgadā uzņēmuma 

apgrozījums par Latvijā izplatītajām veterinārajām zālēm bija par 0.41 mlj. EUR lielāks.  

Vadoties pēc statistikas datiem par veterināro zāļu realizācijas apgrozījumu 2018. gada 

pirmajā pusgadā, vislielākie veterināro zāļu tirgū iesaistīto uzņēmumu ieņēmumi tika gūti no 

veterināro zāļu realizācijas dzīvnieku īpašniekiem, kuri ir iekļauti PVD apstiprinātajā personu 

sarakstā, kas nenodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, bet iegādājas veterinārās zāles tieši 

no lieltirgotavas savas darbības nodrošināšanai. Veterināro zāļu apgrozījums, kas tika gūts, 

realizējot veterinārās zāles dzīvnieku īpašniekiem, sastādīja 33% no visa 2018. gada pirmajā 

pusgadā realizētā veterināro zāļu apgrozījuma Latvijā (skat. 2. att.). Lielu ieņēmuma īpatsvaru 

veterināro zāļu apgrozījuma 2018. gada pirmajā pusgadā veidoja arī Latvijas 

veterinārmedicīniskajām prakses iestādēm realizētās zāles (30% no kopējā realizēto veterināro 

zāļu apgrozījuma Latvijā).  

Sīkāk analizējot apgrozījuma datus, kas tika gūti, realizējot veterinārās zāles dzīvnieku 

īpašniekiem (skat. 3. att.), kuri saņēmuši veterinārās zāles savas darbības nodrošināšanai, tika 

secināts, ka vislielāko īpatsvaru veterināro zāļu apgrozījumā 2018. gada pirmajā pusgadā 

Latvijā veidoja ieņēmumi, kas tika iegūti vetereināro zāļu realizācijas cūku un liellopu 

īpašniekiem (attiecīgi 38% un 36% no realizēto veterināro zāļu apgrozījuma dzīvnieku 

īpašniekiem Latvijā). 

Veterināro zāļu tirgū iesaistīto uzņēmumu kopējais veterināro zāļu realizācijas 

apgrozījums 2018. gada pirmajā pusgadā Latvijā un ārpus Latvijas bija 7 852 723 EUR, no tā 

apgrozījums no Latvijas tirgū realizētajām veterinārajām zālēm bija 6 759 168 EUR, bet 

apgrozījums no ārpus Latvijas realizētajām veterinārajām zālēm – 1 093 555 EUR.  

Pamatojoties uz licencēto veterināro zāļu lieltirgotavu un ražotāju iesniegtajiem 

pārskatiem par Latvijā izplatīto un no valsts izvesto un eksportēto veterināro zāļu realizāciju 

2018. gada pirmajā pusgadā, PVD ir izveidojis veterināro zāļu tirgū iesaistīto uzņēmumu 

sadalījumu atkarībā no veterināro zāļu realizācijas apgrozījuma 2018. gada pirmajā pusgadā 

Latvijā un ārpus Latvijas (skat. 4. att.) un tikai Latvijā (skat. 5. att.). 
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*   Dzīvnieku īpašnieki, kuri ir iekļauti PVD apstiprinātā personu sarakstā, kuras nenodarbojas ar 

veterinārmedicīnisko praksi, bet iegādājas veterinārās  zāles tieši no lieltirgotavas savas darbības 

nodrošināšanai;  

** Izglītības, zinātnes un pētniecības iestādes, valsts kompetentās institūcijas. 
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1. att. Veterināro zāļu tirgus dinamika Latvijā 

no 2010. gada pirmā pusgada līdz 2018. gada pirmajam pusgadam, 

milj. EUR (bez PVN) 
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Veterinārās aptiekas Veterināro zāļu lieltirgotavas

Veterinārmedicīniskās prakses iestādes Cits **

Dzīvnieku īpašnieki *

2. att. Veterināro zāļu realizācijas apgrozījums Latvijā pēc galapatērētājiem 

2018. gada pirmajā pusgadā, %
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Liellopi Cūkas Mājputni Kažokzvēri Citi

3. att. Veterināro zāļu realizācijas apgrozījums Latvijā pēc specializācijas 

2018. gada pirmajā pusgadā, %

4. att. Lieltirgotavu TOP 15 pēc apgrozījuma Latvijā un ārpus Latvijas 

2018. gada  1. pusgadā

5. att. Lieltirgotavu TOP 15 pēc apgrozījuma Latvijā 2018. gada  1. 

pusgadā


